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Abstract
The subject of this bachelor thesis is delivery plan, its formulation and testing at the

Gynaecological and Obstetrical Clinic in Plzen (GPK FN Plzen). Most women presently show

active interest in pregnancy and delivery. They often imagine in advance the progress of

childbirth, the behaviour of the maternity hospital staff towards them and the options offered

by the hospital to delivering mothers. The delivery plan will provide to this type of women the

progress of delivery most convenient for them. They may note their requests and desires in it

concerning the progress of childbirth, its individual parts and potential alternatives. Thus the

pregnant woman gets control over its coming delivery and may think the individual delivery

parts over and prepare for them. The GPK FN clinic in Plzen does not dispose with its own

delivery plan to offer to mothers-to-be within its offer of services to the pregnant. That is why

this bachelor thesis will represent an asset both for the Plzen clinic of gynaecology and

obstetrics GPK FN and for the mothers who decide to give birth to their child here.

The theoretical part of this thesis includes chapters explaining the notion of the

delivery plan and its individual parts. Further chapters briefly describe the progress of

childbirth and the options of care of the delivering mothers in the course of the individual

sages of delivery.

The purpose of the present thesis was to find out which areas of the delivery plan are

considered relevant by the pregnant women who have decided to give birth to their baby at

the GPK FN clinic in Plzen and which parts of the plan are considered most important by the

healthcare staff working at the GPK FN clinic in Plzen. Another objective of the thesis was to

formulate the optimum delivery plan meeting the demands of both the delivering mothers and

the staff of the GPK FN in Plzen and to find out the response of the healthcare staff of the

GPK FN Plzen and the pregnant women to the use of the formulated delivery plan in practice.

The theme was processed on the basis of a combination of qualitative and quantitative

research. The needed information was obtained by means of post-structured interviews with

open questions and a questionnaire with open questions, yes-no questions and semi-open

questions. The subjects of the qualitative research included male and female obstetricians

working at the delivery ward of the GPK FN Plzen, midwives assisting deliveries at the GPK

FN Plzen, pregnant women hospitalised at the Risk Pregnancy Department of the GPK FN

Plzen and mothers after delivery (in their puerperium) hospitalised at the Puerperium

Department of the GPK FN Plzen. The research further included private gynaecologists of the

Plzen – city district and gynaecologists of the IVF centre, and midwives working in the

advisory centres of the private gynaecological surgeries in Plzen – city and in the IVF centre

in Plzen.

On the basis of the first part of the research the following research questions were

formulated: “What areas of the delivery plan are considered relevant by the pregnant women

who have decided to give birth to their baby at the GPK FN clinic in Plzen”, “What areas of

the delivery plan are considered relevant by the staff of the GPK FN in Plzen“, “What should

the optimum delivery plan look like to be usable for deliveries at the GPK FN in Plzen“. The

second part of the research included evaluation of the following hypotheses: “Pregnant

women consider important for the delivery plan to include criteria assuring progress of their

childbirth according to their desires“, “The healthcare staff of the GPK FN Plzen takes a

positive approach to the formulated delivery plan“, “Pregnant women are interested in

application of the delivery plan to their childbirth at the GPK FN in Plzen“.
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Úvod

Stále více těhotných žen se aktivně zajímá o těhotenství a porod. Jejich přáním je

prožít bezproblémové těhotenství a porodit zdravé dítě v prostředí a atmosféře, ze které budou

cítit jistotu, ochotu, péči a bezpečí. Cestou, jak toto přání těhotným splnit, je kromě kurzů

předporodní přípravy a exkurzí na porodní sál, vytvoření porodního plánu. Ideální je, když má

porodnice svůj vlastní porodní plán, šitý na míru jejím možnostem a pravidlům. Tento

porodní plán by měl být dosažitelný pro těhotné, které se v této porodnici rozhodly přivést na

svět své dítě. Maminky by měly mít možnost jednotlivé části tohoto plánu konzultovat

s porodní asistentkou i porodníkem dané porodnice. Eliminovala by se tak nesmyslná a

nesplnitelná přání rodiček. Současně by tak měly těhotné možnost promyslet si jednotlivé

části porodního plánu a udělat si představu o tom, jak porod probíhá, jaké možnosti jim

personální, materiální a technické zázemí porodnice může nabídnout. Domnívám se, že téma

porodního plánu není mezi zdravotníky příliš oblíbené. Proto bylo zajímavé prozkoumat, jak

si porodní plán mezi gynekology, porodníky a porodními asistentkami stojí. Pracuji jako

porodní asistentka na porodním sále GPK FN v Plzni. Současně vedu kurzy předporodní

přípravy pro těhotné a jejich partnery. Proto mě téma této tvorby porodního plánu zaujalo.

GPK FN Plzeň v nabídce služeb pro těhotné svůj vlastní porodní plán nemá. Díky této

bakalářské práci a jejímu výzkumu by mohl vzniknout porodní plán, který bude vyhovovat

potřebám této porodnice a zároveň požadavkům rodiček, které se na GPK FN Plzeň

rozhodnou rodit.

V bakalářské práci je v několika kapitolách vysvětlen pojem porodního plánu a jeho

součástí. Jsou zde nastíněny jednotlivé části porodu a péče o rodičku v průběhu porodu. Dále

jsou v teoretické části rozebrány jednotlivé metody alternativního porodnictví. Cílem práce

bylo zmapovat oblasti, které jsou při porodu důležité pro rodičku i ošetřující personál

porodnice, a na základě tohoto výzkumu sestavit optimální porodní plán, který by vyhovoval

zdravotníkům i rodičkám a GPK FN Plzeň ho mohla zařadit do své nabídky služeb pro

těhotné ženy.
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1 Současný stav
1.1 Doporučení WHO pro péči za porodu

„Normální porod je spontánně vyvolaný, s nízkým rizikem na počátku porodu, které je

neměnné během celé I. i II. doby porodní. Dítě se narodí spontánně v pozici hlavou napřed,

v období mezi ukončeným 37. a 42. týdnem těhotenství. Po porodu jsou matka i dítě v dobrém

stavu (Péče v průběhu normálního porodu: praktická příručka, WHO: 1999, str. 6)“.

1.1.1 Základní úkoly poskytovatele péče při normálním porodu

Ke čtyřem základním úkolům poskytovatele péče při normálním porodu patří: Podporovat

ženu, jejího partnera a rodinu během celého porodu a v období po porodu. Sledovat ženu

v průběhu porodu, monitorovat stav plodu a dítěte po porodu, včas odhalit komplikace. Je-li

to třeba, provádět zásahy, jako je dirupce vaku blan, episiotomie a péče o dítě po porodu.

Doporučit rodičku na vyšší úroveň péče, jestliže jsou rizikové faktory zřejmé, nebo nastanou-

li komplikace. Poskytovatelem péče při porodu je osoba, která porod vede. Měla by být

vyškolena a měla by zvládat rozsah porodnických dovedností, které jsou nezbytné pro vedení

porodu. Pro tyto úkony jsou vhodní tito odborníci: gynekolog- porodník, praktický lékař,

porodní asistentka, pomocný personál a zaškolený tradiční průvodce při porodu (zvláště

v rozvojových zemích, kde je nedostatek zdravotnického personálu) (46).

1.1.2 Praktiky, které jsou jednoznačně prospěšné a které by měly být

podporovány

Vytvořit osobní plán, který stanoví, kde se porod uskuteční a kdo ho povede. Plán je

vypracován ve spolupráci s rodičkou a jejím partnerem během těhotenství. Vyhodnotit

rizikovost těhotenství během prenatální péče, přehodnotit ji při každém kontaktu se

zdravotnickým systémem a v době prvního kontaktu s poskytovatelem péče při porodu.

Sledovat tělesný a psychický stav ženy během průběhu porodu. Poskytovat tekutiny (per os)

během porodu. Respektovat výběr místa porodu, který žena učinila po náležitém poučení.

Poskytovat péči za porodu na nejperifernější úrovni, na které je porod uskutečnitelný a

bezpečný, a kdy se žena cítí jistě a bezpečně. Respektovat práva ženy na soukromí v místě

porodu. Empaticky podporovat ženu během porodu. Respektovat výběr rodičky ohledně
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doprovodu při porodu. Poskytovat ženě tolik informací, kolik si žádá. Umožnit ženě využít

neinvazivní, nefarmakologické postupy mírnění porodních bolestí (masáž, relaxační techniky,

atd.). Monitorovat plod prostřednictvím periodické auskultace (poslechem). Používat

jednorázové materiály a náležitou dekontaminaci nástrojů pro opakované použití. Používat

rukavice při vaginálním vyšetření, během porodu, při ošetření dítěte a zacházení s placentou.

Umožnit ženě možnost výběru polohy a pohybu během porodu. Podporovat jiné polohy, než

vleže na zádech. Pozorně sledovat vývoj porodu (např. pomocí partografu). Preventivně


[…]


homeopatie.cz/klinicka_homeopatie_porodnictvi.php> [ cit. 2010-01-12 ].

http://www.hla-homeopatie.cz/klinicka_homeopatie_porodnictvi.php
http://www.hla-homeopatie.cz/klinicka_homeopatie_porodnictvi.php

Příloha 17 - Přehled akupresurních bodů

1 sinusové reflexy 12 močový měchýř 23 slezina
2 Mozek 13 prostata a děloha 24 žlučník

3 hypofýza 14 konečník 25 příčný tračník
4 žaludeční oblast 15 oči 26 ledviny
5 slinivka břišní 16 Eustachova trubice 27 vzestupný tračník

6 krční obratle 17 uši 28 sestupný tračník
7 štítná žláza, příštítná tělíska 18 plíce 29 ileocecální chlopeň
8 hrudní obratle 19 ramena, paže 30 oblast slepého střeva

9 tenké střevo 20 srdce 31 vaječníky nebo varlata
10 močovod 21 solární plexus 32 esovitý tračník
11 bederní, křížové a kostrční obratle 22 játra 33 oblast ischiasu

1 hlava a sinusy 11 ledviny 21 plíce,bronchie 31 ischias
2 epifýza 12 žaludek,solar plexus 22 játra 32 srdce
3 hypofýza 13 slinivka 23 žlučník 33 slezina
4 migréna 14 močový měchýř 24 nadledvinky 34 zánět, energie
5 hlasivky,štítná

žláza
15 močovod 25 tlusté střevo 35 dna,prostata,koleno

6 Krk 16 trojklanný nerv 26 slepé střevo 36 dýchání,slezina,slinivka
7 Záda 17 hemeroidy, konečník 27 kyčel 37 oči,limfatické žlázy
8 štítná žláza 18 oči 28 tenké

střevo,vnitřnosti
38 prostata, vaječník

9 příštitná tělíska 19 paže,ruce,ramena 29 koleno 39 prostata,penis,dělohy
10 koleno 20 uši 30 lýtka 40 prostata,trojklanný nerv

Akupresurní body. [ on line ]. Dostupné z: <http://www.terapie.aztip.cz/alternativni-
terapie/dotekove-terapie/akupresura/akupresura-rukou> [ cit. 2010-01-12 ].

http://www.terapie.aztip.cz/alternativni-terapie/dotekove-terapie/akupresura/akupresura-rukou
http://www.terapie.aztip.cz/alternativni-terapie/dotekove-terapie/akupresura/akupresura-rukou

Příloha 18 - Metody hydroanalgezie

1. Relaxační koupel – rodička prožije ve vaně I. dobu porodní (otevírací), II. doba

porodní již většinou probíhá mimo vodu. Vana je hygienicky ošetřena a má tvar

příznivý pro snadné zaujmutí vhodné polohy pro rodičky.

2. Porod do vody – voda má velmi dobré relaxační a uvolňovací účinky na porodní

cesty a proto porod často urychlí. Pro porod do vody musí být splněny podmínky, které

stanovila ČGPS – žena musí být zdravá a její těhotenství fyziologické, porod musí být

v termínu, nesmí být přítomny žádné známky stresu plodu, nesmí být přítomno žádné

infekční onemocnění rodičky, nesmí být přítomna žádná patologie v I. a II. době porodní,

porod do vody není doporučen ženám po podání analgetik, nebo epidurální analgezie za

porodu. Zařízení, která umožňují porod do vody, musí splňovat hygienická a bezpečnostní

opatření, pro případ komplikací za porodu do vody. Před vstupem do vody se rodičce

podává očistné klyzma. Voda ve vaně nesmí přesahovat 38°C. Srdeční frekvence plodu je

monitorována přístrojem vhodným pro sledování OP ve vodě. Epiziotomie se provádí

výjimečně. Plod je vyjmut z vody bezprostředně po porodu. III. doba porodní se vede již

mimo lázeň. Tato metoda nemá v ČR příliš zastánců.

3. Intradermální injekce sterilní vodou – kožní obstřiky vodou v oblasti kříže

(4 pupence cca 0,1 ml sterilní vody). Úleva od křížových bolestí se dostaví cca 30 vteřin po

aplikaci vody. Tato metoda není příliš rozšířená již proto, že samotná aplikace vody do

kůže je bolestivá.

Pařízek, A., Kniha o těhotenství a porodu. 2. vydání. Praha: Galén, 2006. s. 414. ISBN

80-7262-411-3.

Příloha 19 – Předporodní masáž hráze

Příloha 20 – Apgar skóre

Dítě je standardně hodnoceno v 1., 5. a 10. minutě po porodu (děti ve špatném stavu

také v 15. případně 20. minutě).

Výsledné skóre se získá součtem jednotlivých položek :

8b–10b - normální - dítě nevyžaduje žádnou ventilační podporu.

4b–7b - lehká porodní asfyxie, provádí se inhalace kyslíku maskou nebo insuflace

ambuvakem, obvykle je tendence k rychlému zlepšení

0b–3b – těžká porodní asfyxie - dítě vyžaduje okamžitou intervenci včetně

endotracheální intubace a nepřímé srdeční masáže

Apgar skóre umožňuje rychlé zhodnocení novorozence po porodu, s cílem

odhalit novorozence s potřebou resuscitační péče. Stoupající skóre znamená účinnou

resuscitaci. Výpovědní hodnota Apgar skóre má však svá omezení. Hodnocená kritéria

jsou mimo jiné ovlivněna nezralostí, farmakologickým útlumem dítěte, vrozenými

vadami, infekcí, porodním traumatismem a zkreslena samotným zahájením resuscitace.

Apgar skóre. [ on line ]. Dostupné z:

<https://atlases.muni.cz/atlases/novo/atl_cz/main+novorozenec+klasnov.html#apg>

[ cit. 2009-12-20].

https://atlases.muni.cz/atlases/novo/atl_cz/main+novorozenec+klasnov.html#apg
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