POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Lucie Kubrová**.....
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Miloš Velemínský Ph.D.....
Katedra: KO.....
Název bakalářské práce: **Porodní pán, jeho tvorba a testování na Gynekologicko-porodnickém klinice Fakultní nemocnice v Plzni**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zvolené téma bakalářské práce je aktuální. Autorka téma zpracovala přehledně a srozumitelně, někdy snad poněkud více obsáhle, nežli by bylo nutné. V práci se vyskytují některé faktické chyby, například:

- str. 9 – normální frekvence ozev plodu je 110-150 úderů za minutu, nikoli 120-160 jak je uváděno
- str. 10 – kontinuálně lze CTG monitorovat i bez omezení pohybu rodičky – telemetrie
- str. 14 - předčasný porod je před 37.t. gravidity, nikoli 38.t.
- str. 26 – „alternativní porod“ by možná bylo dobré rozdělit podle představ laické a odborné veřejnosti

Naproti těmto nepřesnostem stojí kvalitní zpracování práce a hlavně to, že výsledek bakalářské práce je „hmatatelný“ a má přímý praktický dopad – měl by se stát obecnou předlohou nabízenou rodičkám při příjmu do porodnice a publikovaným na webu FN v Plzni. Teoretickou část bych tak hodnotil „velmi dobře“, praktickou „výborně“. Definitivní rozhodnutí bude tedy nutné až při obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně *super*
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Máte Vy osobně nějakou negativní zkušenost s rodičkami, které měly porodní plán?

.....

Datum: ...11.5.2010 Podpis oponenta bakalářské práce. MUDr. Miloš Velemínský, Ph.D.